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STRESZCZENIE

Tematem rozprawy doktorskiej jest optymalizacja procesu produkcji szkła w kontekście

redukcji zużycia mediów energetycznych oraz emisji do środowiska. W pierwszej części pracy

przedstawiony został proces produkcji szkła, z podziałem na poszczególne działy, w celu

zwiększenia świadomości odbiorcy jak złożony proces miałbym zostać optymalizowany

w trakcie trwania doktoratu wdrożeniowego. Została również zaprezentowana analizowana

huta szkła, w której pracuje doktorant prowadzący badania do rozprawy doktorskiej

w programie doktoratu wdrożeniowego. Pierwsza część pracy kończy się przeglądem

istniejących lub też innowacyjnych metod usprawniających w przemyśle ciężkim, w tym

również przemyśle szklarskim. Przegląd ten stanowił bazę wiedzy i doświadczeń

wspierających w decyzjach o podjęciu poszczególnych przedsięwzięć udoskonalających.

Druga część pracy zawiera opis wdrożonych rozwiązań w analizowanej hucie szkła.

W toku prowadzonego doktoratu wdrożeniowego w hucie szła, wykonano wiele prac

związanych z przeprowadzeniem przedsięwzięć mających na celu zmniejszenia zużycia

mediów energetycznych w procesie produkcji szkła. Rozpoczęto od podstawowych rozwiązań,

takich jak implementacja Systemu do Zarządzania Mediami Energetycznymi, modernizacja

oświetlenia czy też wymiana sterowania silnikami wentylatorów, wymagających niedużych

nakładów inwestycyjnych, mniejszego zaangażowania pracowników wyspecjalizowanych

w procesie topienia masy szklanej i skutkujących jak najmniejszym efektem redukcji zużycia

mediów i emisji do środowiska. Następnym krokiem było przejście do rozwiązań dużo bardziej

strategicznych, ingerujących w proces topienia szkła oraz angażujących wiele działów

i pracowników huty szkła, takich jak zastępowanie stłuczką szklaną tradycyjnych surowców

zawartych w zestawie szklarskim kierowanym do wytopienia masy szklanej oraz wdrożenie

systemu odzysku ciepła odpadowego. Te dwa działania mają największy wpływ na osiągniecie

zmniejszenia zużycia mediów energetycznych i ograniczenia emisji zanieczyszczeń.

Szczegółowo opisano wdrożone rozwiązanie odzysku ciepła odpadowego opartego na kotła

odzyskowych, ekonomizerach, turbinie parowej oraz sprężarce promieniowej. Wykonano

bilanse energetyczne zainstalowanego bloku odzysku ciepła. Obliczono oszczędności

energetyczne dla huty szkła.

Pracę doktorską zwieńczono analizą ekologiczną i ekonomiczną wszystkich

przeprowadzonych rozwiązań w celu weryfikacji ich efektu oraz dyskusją i wnioskami.

ABSTRACT

The subject of the doctoral thesis is the optimization of the glass production process in

the context of reducing energy consumption and emissions to the environment. The first part of

the doctoral thesis presents the glass production process, with a breakdown into each individual

department, to increase the public awareness of how complex the process was to be optimized

during the implementation doctorate. The glassworks under analysis, where the doctoral student

was conducting the research for the doctoral thesis works in the implementation doctorate

program, is also presented. The first part of the work ends with a review of existing or

innovative optimization methods in heavy industry, including the glass industry. This review

served as a knowledge and experience base to support decisions on undertaking individual

optimization initiatives.

The second part of the work contains a description of the implemented optimization

solutions in the analyzed glassworks. During the implementation doctorate conducted in the

glassworks, many works related to conducting activities aimed at optimizing the glass

production process were performed. It started with basic solutions, such as the implementation

of the Energy Media Management System, modernization of lighting or replacing fan motor

control, requiring small investment outlays, less involvement of specialized employees in the

glass melting process, and the smallest effect of reducing media consumption and emissions to

the environment. Then moving on to much more strategic solutions, interfering with the glass

melting process and involving many departments and employees of the glassworks, such as

replacing by cullet traditional raw materials contained in the glass set directed to the melting of

glass mass and implementing a waste heat recovery system. These two optimization solutions

have the greatest impact on achieving a reduction in energy consumption and limiting pollution

emissions. The implemented waste heat recovery solution based on recovery boilers,

economizers, steam turbine, and radial compressor was described in detail. Energy balances of

the installed heat recovery block were performed. Energy savings for the glassworks were

calculated.

The doctoral dissertation was concluded with an ecological and economic analysis of

all implemented solutions to verify the effect of the performed optimizations and a discussion

and conclusions.
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1. Wprowadzenie

W świetle obecnej polityki klimatyczno – energetycznej krajów Unii Europejskiej,

mającej na celu zmniejszenie zużycia mediów energetycznych i emisji szkodliwych substancji

do środowiska, w przedsiębiorstwie zainteresowano się kluczowym aspektem w procesie

produkcyjnym jakim jest konsumpcja mediów oraz energii, i związanymi z tym

konsekwencjami, jak na przykład emisyjność procesu [1].

Badania w trakcie doktoratu wdrożeniowego powadzono w hucie szkła. Działalność

przedsiębiorstwa polega na produkcji szkła gospodarczego, w szczególności butelek

spożywczych. Zakład wykorzystuje trzy regeneracyjne piece szklarskie opalane gazem

ziemnym z dogrzewem elektrycznym. Wanny szklarskie mają za zadanie wytopienie z zestawu

surowcowego masy szklanej, wyklarowanie jej i ujednorodnienie oraz schłodzenie do

temperatury dostosowanej do formowania wyrobów. Wanny, tzw. piece szklarskie, pracują

w sposób ciągły, w związku z czym zużycie energii jest nieustanne, tj. 24 h na dobę przez 7 dni

w tygodniu. Piece stawiane w zakładzie powstawały kolejno w 2005, w 2012 i w 2016 roku.

Po ustabilizowaniu procesu technologicznego ostatniej wanny i skoordynowaniu wspólnej

pracy wszystkich pieców zaproponowano w spółce podjęcie działań mających na celu analizę

i usprawnianie procesu produkcji szkła opakowaniowego, co jest głównym celem niniejszego

projektu doktorskiego. Projekt doktorski ma na celu zbadanie możliwości oraz podjęcie

nowych wdrożeń w procesie produkcji szkła w celu zmniejszenia zużycia mediów

energetycznych oraz emisji zanieczyszczeń do środowiska, co ma bezpośredni wpływ na

funkcjonowanie przedsiębiorstwa.

Dla przedsiębiorstwa istotnym jest dążenie do zminimalizowania zużycia mediów

energetycznych, usprawniania procesu, zwiększania jego efektywności i opłacalności

ekonomicznej, co ma bezpośredni wpływ na zmniejszenie emisji zanieczyszczeń

odprowadzanych do powietrza atmosferycznego.

Proces topnienia prowadzi się w sposób ciągły. Do wanien zasypuje się zestaw z tak

dobraną częstotliwością, aby poziom masy w basenie utrzymywał się na tej samej wysokości.

Każda wanna wyposażona jest w trzy automaty formowania szklarskiego, w których następuje

formowanie wyrobów – opakowań szklanych dla przemysłu spożywczego.

Topienie surowców na masę szklaną jest wieloetapowym procesem, który wymaga

ustawienia i kontroli wielu parametrów, które definiują jakość wyrobu końcowego.
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Charakterystyczne wielkości, takie jak ilość dostarczonego powietrza, ilość dozowanego gazu

ziemnego oraz ilość wykorzystanej energii elektrycznej w dogrzewie, powodują ustalenie

temperatury, która inicjuje zjawiska fizykochemiczne zachodzące w wannach szklarskich

podczas przetopów surowców.

Oprócz surowców w postaci składników mineralnych oraz mediów energetycznych

w produkcji używa się również stłuczkę szklaną, dodawaną do masy zestawu. Istnieje zależność

między ilością wykorzystanej stłuczki w zestawie, a ilością zużycia mediów i tradycyjnych

surowców. Mając to na uwadze w niniejszym projekcie doktorskim została przeprowadzona

analiza procesu topienia masy szklanej przy zwiększonym udziale stłuczki szklanej oraz

zaproponowane i wdrożone zostały rozwiązania, które pozwoliły na utrzymanie osiągniętego

poziomu udziału stłuczki w zestawie szklarskim w sposób ciągły.

Obecna polityka klimatyczna oraz silny wzrost cen uprawnień do emisji CO2, które

według prognoz będą stale rosły, wymuszając na przedsiębiorstwie konieczność

przeanalizowania i podjęcia działań umożliwiających ograniczenie emisji tego gazu

w kontekście ochrony środowiska i ochrony klimatu [2]. Dlatego też w projekcie doktorskim

została przeprowadzona analiza wpływu poszczególnych rozwiązań optymalizacyjnych

procesu produkcji na emisje CO2, a także perspektywy ich ograniczenia.

Jak już wspomniano, topienie szkła jest procesem wysokotemperaturowym i wymaga

dużych nakładów energii z paliwa. Sprawdzona została możliwość odzysku ciepła z procesu

topienia szkła.

W pracy doktorskiej została również przeprowadzona analiza wyników monitoringu

zużycia paliwa gazowego i energii elektrycznej oraz wpływu produkcji szkła na emisję

szkodliwych substancji do środowiska. Do realizacji zadania były wykorzystywane takie

narzędzia jak panele kontrolno – pomiarowe procesu topienia oraz systemy monitoringu,

systemy akwizycji i analizy danych, arkusze kalkulacyjne oraz współpraca doświadczonych

współpracowników przedsiębiorstwa, jako jeden z aspektów wdrożeniowych w trakcie trwania

doktoratu wdrożeniowego.

Efektem końcowym projektu doktorskiego jest opracowanie i wdrożenie rozwiązań

optymalizacyjnych procesu produkcji szkła przy minimalnym możliwym zużyciu mediów

energetycznych, zwiększonym udziale stłuczki szklanej oraz emisji zanieczyszczeń do

środowiska. Szczegółowo zostało opisane rozwiązanie o największym potencjale

w oszczędności energii i redukcji emisji do środowiska.

Przez specyfikę procesu produkcji szkła i braku bezpośrednich analogii w innych

sektorach przemysłu, jak na przykład w energetyce, przeprowadzenie badań doskonalenia
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procesu topienia poprzez analizę wpływu poszczególnych czynników nakładających się na całą

pracę pieca szklarskiego pozwoliło uchwycić pełen zakres zależności pomiędzy ilością użytego

surowca, a w szczególności powietrza, gazu ziemnego i energii elektrycznej, a produktami

końcowymi oraz emisjami. Pozwoliło to tym samym podejmować świadome decyzje

skutkujące zwiększeniem efektywności procesu. W efekcie zwiększono również

konkurencyjność przedsiębiorstwa na tle innych działających już w tak specyficznej branży.

Zbadanie metod pierwotnych usprawniania procesu pozwala również przynieść

korzyści nie tylko w zmniejszeniu zużyć mediów energetycznych czy też emisji do środowiska,

pozwalając osiągnąć pewne zyski ekonomiczne, ale umożliwia zwiększenie świadomości

i wiedzę pracowników przedsiębiorstwa zajmujących się procesem, co jest istotną wartością

dodaną dla pracy zakładu [3].

Projekt jest ściśle związany z celami polityki naukowej, naukowo-technicznej,

innowacyjnej i społecznej państwa, ponieważ jego głównym efektem jest wdrożenie

innowacyjnych rozwiązań oraz doskonalenie procesów technologicznych mających na celu

zmniejszenie energochłonności sektora hutniczego, zmniejszenie zużycia paliw kopalnych oraz

zmniejszenie wpływu procesu produkcji na środowisko (poprzez zmniejszenie emisji

dwutlenku węgla i innych szkodliwych substancji do otoczenia). Wyniki oraz wnioski

wyciągnięte z projektu doktorskiego mogą zostać wykorzystane w innych pracach naukowych,

instytutach czy też zakładach sektora produkcyjnego, dając tym samym możliwość

zastosowania podobnych rozwiązań w procesie produkcyjnym. Docelowo pozytywne rezultaty

pozwalają na wykorzystanie podobnych rozwiązań w sektorze produkcji szkła.

Podobnie jak w przypadku powiązania projektu doktorskiego z celami polityki

naukowej, naukowo – technicznej, innowacyjnej i społecznej państwa, rozprawa nad

działaniami mającymi na celu zmniejszenie zużycia mediów energetycznych i emisyjności

zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego poprzez poprawę procesu produkcji szkła

charakteryzującym się własną specyfiką funkcjonowania, nie mającą analogii w innych

sektorach przemysłu, ma znaczenie dla gospodarki poprzez minimalizację zużycia mediów

energetycznych oraz emisji zanieczyszczeń w tym mające znaczenie globalne emisja

dwutlenku węgla (CO2) oraz innych zanieczyszczeń. Wyniki oraz wnioski wyciągnięte

z projektu doktorskiego mogą zostać wykorzystane w innych zakładach tego sektora

produkcyjnego, dając tym samym możliwość zastosowania podobnych rozwiązań w procesie

produkcyjnym. Innowacyjność wyników projektu doktorskiego polega na rozwiązaniu

problematyki zużycia surowców naturalnych, nie będącą w wystarczającym stopniu

rozpoznaną w procesie produkcji opakowań szklanych.
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2. Cele, zakres i tezy rozprawy doktorskiej

2.1. Cel rozprawy doktorskiej

Głównym celem rozprawy doktorskiej jest optymalizacja procesu produkcji szkła

w celu zmniejszenia zużycia mediów energetycznych oraz ograniczenia emisji do środowiska.

W szczególności rozprawa koncentruje się na przedstawieniu i analizie wdrożonych rozwiązań,

które mają za zadanie poprawić efektywność energetyczną huty szkła. Jako kluczowe

rozwiązanie omawiany jest proces odzyskiwania ciepła odpadowego wykorzystując

nowoczesne technologie, takie jak kotły odzyskowe oraz turbiny i sprężarki.

2.2. Zakres rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska została podzielona na kilka głównych sekcji. Pierwsza z nich

przedstawia ogólną koncepcję rozprawy mającej na celu analizę wdrażanych rozwiązań

poprawy procesu produkcji szkła w kontekście efektywności energetycznej. Następnie

szczegółowo opisany został proces produkcji szkła opakowaniowego oraz zaprezentowana


[…]


w optymalnych zakresach prędkości. Oferują one również dodatkowe korzyści, takie jak

zmniejszenie zużycia elementów mechanicznych dzięki płynniejszym rozruchom oraz

wydłużenie żywotności całego systemu.
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Zwiększenie udziału stłuczki szklanej w zestawie szklarskim w hucie to krok w stronę

bardziej zrównoważonego i efektywnego energetycznie procesu produkcji szkła.

Wprowadzenie tego rozwiązania na trzech głównych piecach szklarskich pozwoliło na

osiągnięcie znaczących oszczędności energetycznych, przy jednoczesnym zachowaniu jakości

i właściwości wytwarzanego produktu. Różne kolory wytapianego szkła, takie jak flint, amber

i green, mają swoje unikatowe właściwości i wymagają indywidualnego podejścia w procesie

produkcji. Jednakże zastosowanie większej ilości stłuczki w każdym z tych kolorów,

niezależnie od ich specyfikacji, przyniosło korzyści w zakresie zużycia energii.

Według dostępnej literatury, każde zwiększenie udziału stłuczki o 10% (pod względem

wagi) w składzie mieszaniny szklarskiej przyczynia się do redukcji netto zużycia energii o 2 -

3,5%. Te teoretyczne wartości zostały potwierdzone w praktycznych badaniach

przeprowadzonych w ramach doktoratu. Można dokładnie obserwować korzyści płynące

z zastosowania większych ilości stłuczki i dostosowywać proces w taki sposób, aby osiągnąć

optymalne wyniki zarówno pod względem jakości, jak i efektywności energetycznej.

Zastosowanie stłuczki, oprócz korzyści energetycznych, ma również pozytywny wpływ na

środowisko, redukując ilość odpadów trafiających na składowiska oraz zmniejszając emisję

dwutlenku węgla podczas produkcji. Ponadto, recykling szkła poprzez wykorzystanie stłuczki

jest ważnym elementem zrównoważonej gospodarki surowcowej, pozwalając na wielokrotne

wykorzystanie tego samego materiału.

Wdrożenie Systemu Odzysku Ciepła Odpadowego (WHRS) opartego na kotłach

odzyskowych zintegrowanych z układem turbiny parowej i sprężarki promieniowej stanowi

innowacyjny krok w zakresie zwiększania efektywności energetycznej oraz zrównoważonej

produkcji w analizowanej hucie szkła. W wykorzystaniu ciepła ze spalin, generowanych

w procesach produkcyjnych wytapiania masy szklanej, leży ogromny potencjał

oszczędnościowy oraz korzyści środowiskowe. Integracja WHRS z turbiną parową oraz

sprężarką promieniową pozwoliła na maksymalne wykorzystanie odzyskiwanego ciepła.

Zamiast traconego wcześniej ciepła, można je teraz przekształcić w sprężone powietrze,

pomijając straty w przemianach energii cieplnej na mechaniczną i na energię elektryczną,

służące dalszym procesom produkcyjnym w hucie. Dzięki temu nie tylko znacząco obniżono

zużycie pierwotnych nośników energii, ale również zmniejszono emisję szkodliwych dla

środowiska substancji. Badania przeprowadzone w ramach doktoratu potwierdziły teoretyczne

założenia dotyczące efektywności systemu. W praktyce, dzięki WHRS, udało się znacząco

zmniejszyć koszty operacyjne oraz wpłynąć pozytywnie na ekologiczny odcisk działalności

huty. Wprowadzenie tak zaawansowanego technologicznie systemu, jak WHRS,
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zintegrowanego z turbiną parową i sprężarką promieniową, nie tylko przyczynia się do

oszczędności energetycznych, ale również podkreśla zaangażowanie huty w innowacyjne

i zrównoważone rozwiązania. System ten jest dowodem na to, że z zaawansowaną technologią

można osiągnąć równowagę między efektywnością ekonomiczną a odpowiedzialnością

środowiskową.

Podsumowując, istnieje wiele aspektów produkcji szkła, które mogą być

optymalizowane w celu zwiększenia efektywności energetycznej, redukcji emisji oraz poprawy

ogólnej wydajności. Podejmując działania w tej dziedzinie, przedsiębiorstwa nie tylko

przyczyniają się do ochrony środowiska, ale także zwiększają swoją konkurencyjność na rynku.
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11. Wnioski

Rozprawa doktorska poświęcona optymalizacji procesu produkcji szkła

opakowaniowego pod kątem zmniejszenia zużycia mediów energetycznych oraz ograniczenia

emisji zanieczyszczeń dostarczyła szeregu istotnych spostrzeżeń dotyczących podejścia do

zrównoważonego rozwoju w przemyśle szklarskim. Wdrażanie zasad odpowiedzialności

społecznej biznesu w hucie szkła pozwoliło na osiągnięcie nie tylko korzyści środowiskowych,

ale również ekonomicznych, co podkreśla istotność synergii między troską o środowisko,

a efektywnością biznesową. Najlepsze dostępne techniki w produkcji szkła, raporty branżowe

oraz doświadczenia przemysłowe posłużyły jako fundament dla wdrożonych rozwiązań.

Kluczowe działania podjęte w trakcie badań, takie jak wdrożenie Systemu Zarządzania

Mediami Energetycznymi, modernizacja oświetlenia czy zastosowanie falowników

w sterowaniu silnikami, przyniosły mierzalne oszczędności energetyczne. Szczególnie istotne

było zastosowanie stłuczki szklanej, które potwierdziło teoretyczne wartości dotyczące

oszczędności energii. Jednakże najbardziej przełomowym rozwiązaniem okazało się wdrożenie

Systemu Odzysku Ciepła Odpadowego, który przyczynił się do znaczącej redukcji kosztów

operacyjnych oraz zmniejszenia wpływu huty na środowisko.

W świetle przeprowadzonych badań oraz analiz można odpowiedzieć na postawione

tezy. W pierwszej z nich, mówiącej o tym, że wprowadzenie innowacyjnych technologii

w przemyśle szklarskim nie tylko przynosi korzyści ekonomiczne, ale także ma potencjał do

przyspieszenia transformacji sektora w kierunku bardziej zrównoważonej i ekologicznej

produkcji, dokonane obserwacje i zebrane wyniki potwierdzają tę hipotezę. Zebrane

ekonomiczne korzyści wynikające z implementacji nowych technologii są widoczne w redukcji

kosztów operacyjnych o kwotę bliską 19,5 miliona PLN oraz w ulepszeniu procesu

produkcyjnego.

Odpowiadając na drugą tezę dotyczącą wykorzystania stłuczki szklanej w procesie

produkcji, badania w trakcie doktoratu wykazały, że zastąpienie tradycyjnych surowców

stłuczką szklaną rzeczywiście prowadzi do obniżenia zużycia energii, co ma bezpośredni

wpływ na redukcję śladu węglowego. Dodatkowo, wykorzystanie stłuczki szklanej stymuluje

efektywny recykling surowców, co jest zgodne z zasadami gospodarki o obiegu zamkniętym.

W przeprowadzonych badaniach potwierdzono z literaturą naukową, iż każde zwiększenie

udziału stłuczki o 10% skutkuje zmniejszeniem zużycia energii o 2,5 – 3% oraz to, że kilogram

zestawu szklarskiego do wytapiania szkła może zostać zastąpiony kilogramem stłuczki

szklanej. W hucie szkła w skutek zwiększenia udziału stłuczki osiągnięto w roku bazowym
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oszczędności energii na poziomie 31 500 MWh, redukcję emisji CO2 o prawie 9 tyś. ton,

a oszczędności finansowe bliskie 9 300 tyś. PLN.

Kolejna postawiona teza mówiła o tym, że wdrożenie nowoczesnych technologii, takich

jak kotły odzyskowe oraz układ turbiny parowej i sprężarki, przyczyni się do poprawy

efektywności energetycznej huty. Wykonana analiza i jej wyniki potwierdzają tę tezę,

pokazując, że te rozwiązania znacząco redukują zużycie mediów energetycznych i ograniczają

emisję zanieczyszczeń do środowiska. Tym samym przyczyniają się one do bardziej

zrównoważonej i ekologicznej produkcji szkła. Stabilnie pracujący WHRS wtłaczając sprężone

powietrze do huty szkła skutkuje wyłączeniem 3 tradycyjnych kompresorów śrubowych

generując oszczędność energii około 800 kW na godzinę, co w skali roku pozwala zredukować

pobór elektryczności o około 7 000 MWh, co zgodnie ze współczynnikami emisyjności

dwutlenku węgla dla produkcji energii elektrycznej w Polsce świadczy o redukcji

zanieczyszczenia o 5 000 ton CO2.

Ostatnia teza zakładała, że efektywny odzysk ciepła, zwłaszcza w połączeniu z innymi

innowacyjnymi technologiami, ma potencjał do rewolucjonizowania procesów energetycznych

w hucie szkła. Efektywny odzysk ciepła, połączony z nowoczesnymi technologiami, nie tylko

zmniejsza zużycie energii, ale także przyczynia się do bardziej zrównoważonej i ekologicznie

odpowiedzialnej produkcji szkła.

Podsumowując, przedstawione tezy znajdują potwierdzenie w przeprowadzonych

badaniach, co wskazuje na to, że przemyśl szklarski stoi przed szansą znaczącej transformacji

w kierunku bardziej zrównoważonej i ekologicznej produkcji. Istnieją praktyczne i skuteczne

metody optymalizacji w przemyśle szklarskim, które mogą przynieść korzyści zarówno dla

środowiska, jak i dla przedsiębiorstwa. Zastosowane rozwiązania wskazują drogę dla innych

hut i sektorów przemysłu, dążących do harmonii między zrównoważonym rozwojem

a sukcesem biznesowym.
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