prof. dr hab. inż. Tomasz Czakiert
Politechnika Częstochowska
Wydział Infrastruktury i Środowiska
Katedra Zaawansowanych Technologii Energetycznych
ul. Dąbrowskiego 73, 42-201 Częstochowa
....., e-mail: tczakiert@is.pcz.pl

Częstochowa, 01.12.2023 r.

**Szanowny Pan**
**Prof. dr hab. inż. Andrzej Rusin**
**Przewodniczący Rady Dyscypliny Naukowej**
**Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka**
Politechnika Śląska
ul. Konarskiego 18
44-100 Gliwice

**Recenzja**
**rozprawy doktorskiej mgr inż. Przemysława Dec**

**1. Wprowadzenie**

Niniejsza recenzja została sporządzona w odpowiedzi na pismo Nr RIE-BD.512.77.2023 z dnia 6 listopada 2023 roku, w związku z uchwałą Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z dnia 19.10.2023 roku.

**2. Zakres rozprawy**

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Przemysława Dec nosi tytuł „Optymalizacja procesu produkcji szkła opakowaniowego mająca na celu zmniejszenie zużycia mediów energetycznych oraz ograniczenie emisji zanieczyszczeń”. Praca została zrealizowana w Katedrze Maszyn i Urządzeń Energetycznych Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki, w ramach Wspólnej Szkoły Doktorskiej Politechniki Śląskiej. Promotorem pracy jest prof. dr hab. inż. Anna Skorek-Osikowska, a Opiekunem branżowym mgr inż. Aleksandra Góźdź. Rozprawa doktorska została przygotowana w ramach programu „Doktorat Wdrożeniowy” Ministerstwa Edukacji i Nauki.

Praca liczy ogółem 157 stron, włączając spis literatury w ilości 65 pozycji (w tym 3 pozycje których Doktorant jest współautorem), wykazy tabel i rysunków oraz streszczenia w języku polskim i angielskim. Zebrany materiał rozdzielono pomiędzy 9 głównych rozdziałów, poprzedzonych wprowadzeniem do pracy, a zakończonych zwięzłym podsumowaniem zawierającym wnioski końcowe.

We wstępie (rozdział 1) Autor nakreśla problem będący przedmiotem ocenianej rozprawy doktorskiej. Pokrótce prezentuje specyfikę procesu produkcji szkła opakowaniowego, wskazując przy tym na potencjalne możliwości optymalizacji zużycia mediów energetycznych z jednoczesnym ograniczeniem emisji szkodliwych substancji do środowiska. Wspomina również o dokonanej implementacji wybranych rozwiązań w analizowanym obiekcie przemysłowym – hucie szkła.

Cel pracy (rozdział 2) koresponduje bezpośrednio z tytułem rozprawy, poza aspektem poznawczym posiada również wyraźny wymiar praktyczny. Ogólnie zarysowany zakres dysertacji jest logiczny i sprawia wrażenie kompleksowego ujęcia tematu. Ciężko natomiast stwierdzić, na tym etapie lektury, które z zapisów są tutaj hipotezami pracy sensu stricto.

Rozdział 3 poświęcono w całości opisowi procesu technologicznego wytwarzania szkła opakowaniowego, poczynając od składowania surowców, a kończąc na magazynowaniu gotowych wyrobów. Dalej, w rozdziale 4, Autor prezentuje historię analizowanej firmy, przedstawia jej wydajności produkcyjne oraz zakres oferowanego asortymentu. Natomiast w kolejnym rozdziale 5 zapoznać się można z sylwetką zawodową samego Autora pracy, co jest raczej niespotykanym elementem w klasycznych rozprawach doktorskich. W rozdziale 6 omówiono powszechnie stosowane rozwiązania oraz dobre praktyki wprowadzane dla zwiększenia efektywności energetycznej procesów wytwórczych, ostatecznie koncentrując się na dyskutowanym w ramach pracy ciągu technologicznym produkcji szkła. Doktorant zauważa tu także i niejednokrotnie podkreśla bezpośredni związek przyczynowo skutkowy pomiędzy różnorodnymi działaniami zmierzającymi do ograniczenia zużycia energii a zmniejszeniem szkodliwego oddziaływania gospodarki na środowisko naturalne. W tym miejscu kończy się również część teoretyczna rozprawy doktorskiej.

Rozdział 7 otwiera tym samym część praktyczną rozprawy. Przeprowadzone przez Autora analizy ujawniły tu niewykorzystany dotychczas potencjał zakładu w zakresie możliwości zmniejszenia zużycia energii elektrycznej i innych mediów energetycznych, a także surowców wsadowych wykorzystywanych do wytopu masy szklanej. Co istotne, przeprowadzona dyskusja dotyczy faktycznie wdrożonych rozwiązań optymalizacyjnych, co do których udział Doktoranta został precyzyjnie określony. Działania te dotyczyły przede wszystkim wprowadzenia systemu efektywnego zarządzania energią i opartym na nim modelu predykcji zużycia energii w analizowanym procesie topienia szkła, zwiększenia udziału stłuczki szklanej w przetapianym zestawie składników, a także instalacji falowników w układach sterowania silników elektrycznych napędzających wentylatory pieca szklarskiego oraz modernizacji oświetlenia obiektu huty. W kolejnych zadaniach osoba Doktoranta

pojawia się praktycznie we wszystkich istotnych fazach przeprowadzonych inwestycji. Kluczowe z punktu widzenia zrealizowanej pracy doktorskiej staje się jednak wdrożenie systemu odzysku ciepła odpadowego, któremu Doktorant poświęca cały następny rozdział 8. Znaleźć tu można między innymi wyniki symulacji pracy układu w różnych warunkach eksploatacyjnych, przeprowadzonych na numerycznym modelu zbudowanym z wykorzystaniem specjalistycznego oprogramowania IPSEpro. Wybór użytego narzędzia badawczego jest w tym przypadku jak najbardziej słuszny i uzasadniony. Pewien niedosyt pozostawia natomiast brak bardziej szczegółowego omówienia uzyskanych wyników symulacji. Równie ważnym elementem tej pracy okazuje się ekonomiczno-ekologiczna analiza (rozdział 9) wprowadzonych rozwiązań optymalizacyjnych, jednoznacznie potwierdzająca środowiskową i finansową zasadność przeprowadzonych inwestycji.

Rozdział 10, zatytułowany „Dyskusja”, uznać należy raczej za ogólne podsumowanie pracy, podczas gdy szczegółowe wnioski końcowe – będące odpowiedzią na postawione pierwotnie hipotezy spisano w ostatnim rozdziale 11 dysertacji.

Konstrukcja rozprawy wydaje się przemyślana, a jej kolejne rozdziały tworzą ze sobą jedną spójną całość. Przywoływana w pracy fachowa literatura jest właściwie dobrana i poprawnie wykorzystana.

### 3. Ocena rozprawy

Ambitnym celem opiniowanej pracy jest techniczno-ekonomiczno-ekologiczna analiza i wynikająca z niej ocena wdrożonych rozwiązań optymalizujących proces produkcji szkła opakowaniowego pod kątem jego efektywności energetycznej i negatywnego oddziaływania na środowisko naturalne. W rezultacie Doktorant wykazał wymierne efekty przeprowadzonych działań, głównie w postaci:

- „poprawy efektywności *energetycznej procesu* topienia szkła średnio o około 8% po wdrożeniu *systemu EMS (Energy Management System)*”,
- „redukcji zużycia wolumenu gazu *ziemnego do około 10% dzięki zwiększeniu udziału przetapianej stłuczki szklanej*”,
- „oszczędności energii elektrycznej rzędu 70% po wymianie *elementów układu sterowania silnikami wentylatorów*”,
- oraz
- „zmniejszenia zużycia energii *elektrycznej* o blisko 6 GWh w ciągu *analizowanego roku bazowego w wyniku wdrożenia systemu WHRS (Waste Heat Recovery System)*”,
- co sumarycznie przekłada się na:
- „około 15% ograniczenie całkowitej emisji dwutlenku węgla z zakładu”.

Pomimo pozytywnego odbioru ocenianej pracy jako całości, na etapie jej lektury nasuwały się pewne pytania, uwagi i komentarze, które w kolejności chronologicznej zostały spisane poniżej.

1. *Rozdział 2*: Tezy pracy (tu raczej postawione hipotezy) wydają się być, przynajmniej częściowo, zbyt ogólne i tym samym stają się nieco oczywiste.
2. *Rozdział 3*: Praca napisana jest obrazowym językiem, dzięki czemu dobrze się ją czyta, niemniej jednak w tekście napotkać można na pewne potknięcia – tu na przykład „temperatura szkła jest wzmacniana”.
3. *Rozdział 4*: Informacje lokalizacyjne obiektu zamieszczone na końcu tego rozdziału uważam za całkowicie zbędne z punktu widzenia ocenianej rozprawy doktorskiej.
4. *Rozdział 5*: Podano błędną nazwę resortu obecnie odpowiedzialnego za naukę i szkolnictwo wyższe – jest Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa, powinno być Ministerstwo Edukacji i Nauki.
5. *Rozdział 7*: Skrót „SAP” użyty na stronie 54 nie został wcześniej wyjaśniony.
6. *Rozdział 8*: Stwierdzenie Autora „... wyniki pracy będą miały bezpośredni wpływ na dalszy rozwój tej technologii w innych hutach szkła oraz w innych gałęziach przemysłu” osobiście uznaję za zbyt górnolotne i nieco na wyrost.

Tu również napotkać można na pewne niezgrabne sformułowania – skróty myślowe, jak na przykład „ciepło jest zamieniane na parę nasyconą” czy „proces zamiany energii elektrycznej w sprężone powietrze”.

7. *Rozdział 9*: Zrównanie wartości wskaźnika emisji CO<sub>2</sub> dla sody z tym dla węglanu wapnia stanowi pewne uproszczenie, dopuszczalne jedynie w sytuacji gdy rzeczywisty udział CaCO<sub>3</sub> w tej mieszance jest faktycznie wysoki.

Co stanowiło podstawę do oszacowania wartości wskaźnika emisji CO<sub>2</sub> dla stłuczki szklanej na poziomie 122 kgCO<sub>2</sub>/tonę? – Proszę Doktoranta o krótkie wyjaśnienie w tej sprawie.

8. *Rozdział 11*: Przywołana kwota informująca o wielkości obniżenia kosztów operacyjnych – 19,5 miliona PLN powinna odnosić się do jednostki czasu w którym te oszczędności odnotowano – w tym przypadku do roku bazowego.
9. *Pytanie ogólne*: Jakie dalsze kierunki optymalizacji czy konkretne działania proponowałby Pan podjąć w następnej kolejności w oparciu o zebrany materiał i zdobyte doświadczenie? – Proszę Doktoranta o krótką informację w tym temacie.

Jednocześnie pragnę podkreślić, że zamieszczone powyżej uwagi i komentarze w żaden sposób nie umniejszają wartości przedłożonej do zaopiniowania rozprawy doktorskiej.

Za kluczowe osiągnięcie Doktoranta w przedstawionej dysertacji naukowej uważam praktyczne potwierdzenie skuteczności wybranych sposobów optymalizacji procesu produkcji szkła opakowaniowego na skalę przemysłową, niosących ze sobą zarówno korzyści

finansowe jak i środowiskowe, wraz z ilościowym oszacowaniem tych efektów na przykładzie implementacji przeprowadzonych w istniejącej hucie szkła.

#### 4. Wniosek końcowy

Przedłożona do oceny **rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie** ważnego **problemu naukowego**, jakim jest kompleksowa optymalizacja procesu technologicznego wytopu szkła, obejmująca oszczędności w zakresie mediów energetycznych i surowców do produkcji a także ograniczenie emisji szkodliwych związków do środowiska. Dyskutowane w pracy rozwiązania są przedmiotem wdrożeń zrealizowanych w Hucie Szkła „Orzesze”. **Doktorant wykazuje przy tym ogólną wiedzę teoretyczną w reprezentowanej dyscyplinie oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.** W moim przekonaniu, przedstawiona **rozprawa doktorska spełnia warunki stawiane przez obowiązujące ustawodawstwo** (art. 187 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce – Dz.U. z 2023 r. poz. 742). Uważam również, że rozprawa doktorska mgr inż. Przemysława Dec „Optymalizacja procesu produkcji szkła opakowaniowego mająca na celu zmniejszenie zużycia mediów energetycznych oraz ograniczenie emisji zanieczyszczeń” mieści się w dyscyplinie naukowej *inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka*. W związku z powyższym **wnoszę o dopuszczenie Doktoranta do kolejnych etapów postępowania w sprawie nadanie stopnia doktora.**